



**Banco Compartamos, S.A.,
Institución de Banca Múltiple**
Insurgentes Sur 1458, Piso 5,
Colonia Actipan, México D.F., C.P. 03230

“Reporte que se presenta de conformidad con las Disposiciones de carácter general aplicables a las Instituciones de Crédito (Circular única de bancos), emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, en lo relativo a los Artículos 138, 181, 182 y 183, publicada en el DOF del 2 de Diciembre de 2005 y sus modificaciones.”

SEGUNDO TRIMESTRE DE 2024.

Contenido

| | |
|--|----------|
| 1. Glosario de términos y definiciones. | 4 |
| 2. Información relativa al Art.181. | 4 |
| a) Cambios significativos en la información financiera durante el trimestre. | |
| b) Emisión o amortización de deuda a largo plazo. | |
| c) Incrementos o reducciones de capital y pago de dividendos. | |
| d) Eventos subsecuentes no reflejados a fechas intermedias. | |
| e) Cartera por etapas de riesgo de crédito y por tipo de crédito y moneda. | |
| f) Inversiones en instrumentos financieros, según el modelo de negocio. | |
| g) Activos virtuales. | |
| h) Reclasificaciones entre categorías de las inversiones en instrumentos financieros, y descripción de los cambios en el modelo de negocio que le dieron origen. | |
| i) Tasas de interés promedio de la captación tradicional y de los préstamos interbancarios y de otros organismos. | |
| j) Movimientos en la cartera con riesgo de crédito etapa 3. | |
| k) Instrumentos financieros derivados por tipo de instrumento y por subyacente. | |
| l) Resultado por valuación y por compraventa de instrumentos. | |
| m) Otros ingresos (egresos) de la operación. | |
| n) Impuestos a la utilidad diferidos y de la participación de los trabajadores en las utilidades diferida. | |
| o) Índice de capitalización. | |
| p) Capital neto identificando la parte básica, así como la parte complementaria. | |
| q) Activos ponderados por riesgo de crédito, por riesgo de mercado y por riesgo operacional. | |
| r) Valor en riesgo de mercado. | |
| s) Tenencia accionaria por subsidiaria. | |
| t) Modificaciones a políticas, prácticas y criterios contables. | |
| u) Actividades por segmento. | |
| v) Factores utilizados para identificar los segmentos. | |
| w) Información derivada de la operación de cada segmento. | |
| x) Conciliación de los ingresos, utilidades o pérdidas, activos y otros conceptos significativos de los segmentos. | |
| y) Cambios y efectos financieros derivados de la operación de cada segmento. | |
| z) Partes relacionadas. | |
| aa) Los activos ajustados y la razón de apalancamiento. | |

| | |
|---|-----------|
| 3. Información relativa al Art. 182. | 22 |
| a) Criterios o registros contables especiales. | |
| b) Explicación de diferencias entre criterios contables aplicados y las Disposiciones emitidas por la CNBV. | |
| c) Calificación de la cartera de crédito. | |
| d) Categoría en que la Institución de Crédito ha sido clasificada por la CNBV. | |
| e) Indicadores financieros. | |
| f) Anexo 1-O. | |
| 4. Información relativa al Art. 183. | 30 |
| a) Estatutos sociales. | |
| 5. Información relativa a los Arts. 8 y 88. | 30 |
| a) Administración de riesgos. | |
| 6. Información relativa al Art. 138. | 30 |

1. Glosario de términos y definiciones.

| Término | Definición |
|--|--|
| Banco Compartamos, Institución, el Banco. | Banco Compartamos, S.A., Institución de Banca Múltiple. |
| CNBV, COMISIÓN. | Comisión Nacional Bancaria y de Valores. |
| CINIF. | Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera, A.C. |
| CIRCULAR. | Disposiciones de carácter general aplicables a las Instituciones de Crédito emitidas por la CNBV el 2 de diciembre de 2005 y sus modificaciones. |
| NIF | Normas de Información Financiera. |
| PESO, PESOS, ó \$. | Moneda de curso legal de México. |
| US\$, DÓLAR ó DÓLARES. | Moneda de curso legal de los Estados Unidos de América. |
| LEY. | Ley de Instituciones de Crédito. |
| TIIE. | Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio. |

2. Información relativa al Art.181.

Las presentes notas a los estados financieros han sido preparadas de acuerdo con los criterios de contabilidad aplicables a las instituciones de crédito establecidos por la Comisión, a través de la Circular. Por lo que, fueron preparadas de conformidad con la NIF B-9 "Información financiera a fechas intermedias", las cuales son parte integrante de los estados financieros disponibles en la página web de la Institución, y su objeto es complementarlos con información relevante.

Con base al artículo 181 de la Circular y sus fracciones a continuación se revela información solicitada en la misma.

Para propósitos de revelación en las notas, cuando se hace referencia a pesos o "\$", se trata de millones de pesos mexicanos y cuando se hace referencia a dólares, se trata de dólares de los Estados Unidos de América.

a) Cambios significativos en la información financiera durante el trimestre.

Sin información a revelar.

b) Emisión o amortización de deuda a largo plazo.

El Banco tiene emisiones vigentes por montos para 2T 2024 de \$13,360, los cuales están al amparo del programa vigente de colocación de certificados bursátiles por un monto de \$15,000 o su equivalente en unidades de inversión, en dólares de los Estados Unidos de América o cualquier otra divisa, con oficio de autorización 153/12157/2020 de fecha 26 de febrero de 2020.

| 2T 2024 | | | | |
|------------------|---------------------|------------------|----------------------|------------------------|
| CLAVE DE PIZARRA | MONTO DE LA EMISIÓN | FECHA DE EMISIÓN | FECHA DE VENCIMIENTO | OFICIO DE AUTORIZACIÓN |
| COMPART 20 | 1,860 | 30-Jun-20 | 24-Jun-25 | 153/12484/2020 |
| COMPART 21S | 1,783 | 23-Nov-21 | 19-Nov-24 | 153/10027096/2021 |
| COMPART 21-2S | 717 | 23-Nov-21 | 17-Nov-26 | 153/10027096/2021 |
| COMPART 22S | 2,500 | 26-Ago-22 | 21-Ago-26 | 153/3190/2022 |
| COMPART 23S | 3,000 | 29-Sep-23 | 12-Mar-27 | 153/5572/2023 |
| COMPART 24S | 3,500 | 14-Mar-24 | 26-Ago-27 | 153/3240/2024 |

- a) *Los Certificados Bursátiles COMPART20, COMPART21S, COMPART21-2S, COMPART23S y COMPART24S serán amortizados al 100% en la fecha de vencimiento de cada emisión; por su parte, el COMPART22S amortizará prorrata en un 50% en la fecha de pago del período número 46, y el 50% restante en la fecha de vencimiento de cada Emisión, en el entendido que en cada fecha de amortización se ajustará el valor nominal de cada Certificado Bursátil.*

Los gastos de transacción asociados a las emisiones devengados, reconocidos en resultados al 2T 2024, 1T 2024, 4T 2023, y 2T 2023, ascienden a \$7, \$3, \$12, y \$6, respectivamente.

c) Incrementos o reducciones de capital y pago de dividendos.

En la Asamblea General Ordinaria de Accionistas, que se celebró el 12 de abril de 2024, se aprobó incrementar la reserva legal por la cantidad de \$43.

En la Asamblea General Ordinaria de Accionistas, que se celebró el 12 de abril de 2024, se decretaron dividendos por la cantidad de \$1,115, el pago se realizó el 9 de mayo del 2024, a través del S. D. Indeval, S. A. de C. V., vía transferencia electrónica.

En la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas, que se celebró el 12 de abril del 2024, se aprobó aumentar el capital social en su parte ordinaria por la cantidad de \$43 mediante la emisión de 43,092,000 acciones con valor nominal de \$1.00 peso cada una.

d) Eventos subsecuentes no reflejados a fechas intermedias.

Con oficio 312-3/41307/2024 con fecha 8 de julio del 2024, la CNBV aprobó el incremento de aumentar el capital social en su parte ordinaria, por la cantidad de \$43.

e) Cartera por etapas de riesgo de crédito y por tipo de crédito y moneda.

Modelo de negocio.

La cartera de crédito es valuada a costo amortizado debido a que el modelo de negocio del Banco es la recuperación del principal e interés, a través de la cobranza de los flujos de efectivo conforme a los términos y condiciones establecidos en los contratos.

La clasificación de la cartera de crédito en las distintas etapas de riesgo y por tipo de producto, valuada a costo amortizado se presenta, en la siguiente página.

| | | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|----------------------|----|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Etapas | | | | | |
| Etapas 1 | | | | | |
| Créditos Comerciales | \$ | - | - | - | - |
| Créditos de Consumo | | 42,621 | 40,048 | 39,050 | 34,252 |
| Etapas 2 | | | | | |
| Créditos Comerciales | | - | - | - | - |
| Créditos de Consumo | | 866 | 658 | 991 | 534 |
| Etapas 3 | | | | | |
| Créditos Comerciales | | - | - | - | - |
| Créditos de Consumo | | 1,266 | 1,380 | 1,245 | 904 |
| | \$ | 44,753 | 42,086 | 41,286 | 35,690 |

Los ingresos por intereses y comisiones, segmentados por tipo de crédito se componen de la siguiente manera:

| | | 2T 2024 | | |
|----------------------|----|---------------|------------|---------------|
| | | Intereses | Comisiones | Total |
| Créditos Comerciales | \$ | - | - | - |
| Créditos de Consumo | | 13,908 | 96 | 14,004 |
| | \$ | 13,908 | 96 | 14,004 |

| | | 1T 2024 | | |
|----------------------|----|--------------|------------|--------------|
| | | Intereses | Comisiones | Total |
| Créditos Comerciales | \$ | - | - | - |
| Créditos de Consumo | | 6,745 | 42 | 6,787 |
| | \$ | 6,745 | 42 | 6,787 |

| | | 4T 2023 | | |
|----------------------|----|---------------|------------|---------------|
| | | Intereses | Comisiones | Total |
| Créditos Comerciales | \$ | 26 | - | 26 |
| Créditos de Consumo | | 23,303 | 174 | 23,477 |
| | \$ | 23,329 | 174 | 23,503 |

| | 2T 2023 | | |
|----------------------|------------------|------------|---------------|
| | Intereses | Comisiones | Total |
| Créditos Comerciales | \$ 24 | - | 24 |
| Créditos de Consumo | 10,902 | 77 | 10,979 |
| | \$ 10,926 | 77 | 11,003 |

Los costos y gastos de transacción incluyen aquéllos erogados a favor de los canales de dispersión de los créditos, así como la nómina del personal involucrado en el proceso de otorgamiento de crédito, y los gastos relacionados a la evaluación crediticia del cliente. Los costos y gastos por el otorgamiento de créditos de consumo devengados, reconocidos en resultados al 2T 2024, 1T 2024, 4T 2023, y 2T 2023 ascienden a \$960, \$465, \$1,146, y \$418, respectivamente.

Al 2T 2024, 1T 2024, 4T 2023, y 2T 2023, las recuperaciones de cartera de créditos de consumo previamente castigada, reconocidas en resultados, ascendieron a \$17, \$14, \$49, y \$8, respectivamente.

La cartera de consumo reestructurada por las distintas etapas de riesgo y por tipo de producto, se integran de la siguiente manera:

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|--|---------|---------|---------|---------|
| Créditos con riesgo de crédito etapa 2 y etapa 3 que fueron reestructurados o renovados | \$ 13 | 8 | 54 | 13 |
| Reestructuras y renovaciones que fueron traspasados a cartera con riesgo de crédito etapa 3 | 10 | 6 | 41 | 10 |
| Créditos reestructurados o renovados que se mantuvieron en cartera con riesgo de crédito etapa 1 y etapa 2 | - | - | - | - |
| Créditos consolidados que como producto de la reestructuración se traspasaron a cartera con riesgo de crédito en etapa 3 | - | - | 2 | - |
| Créditos consolidados que como producto de la reestructuración se traspasaron a cartera con riesgo de crédito en etapa 3 | - | - | - | - |

Al cierre del 2T 2024, 1T 2024, 4T 2023, y 2T 2023, el Banco no tiene cartera comercial reestructurada.

Líneas de crédito no dispuestas.

| | | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|----------------------|-----------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Créditos Comerciales | \$ | 2,400 | 2,400 | 2,400 | 2,400 |
| Créditos de Consumo | | 23,894 | 22,591 | 21,724 | 15,841 |
| Total | \$ | 26,294 | 24,991 | 24,124 | 18,241 |

f) Inversiones en instrumentos financieros, según el modelo de negocio.

Sin información a revelar.

g) Activos virtuales.

Sin información a revelar.

h) Reclasificaciones entre categorías de las inversiones en instrumentos financieros, y descripción de los cambios en el modelo de negocio que le dieron origen.

Sin información a revelar.

i) Tasas de interés promedio de la captación tradicional y de los préstamos interbancarios y de otros organismos.

(Tasas anualizadas expresadas en porcentaje)

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Moneda Nacional | | | | |
| Captación tradicional | 10.0 | 9.90 | 9.80 | 9.17 |
| Depósito de exigibilidad inmediata | 0.88 | 2.53 | 2.08 | 1.06 |
| Depósitos a plazo del público en general | 10.88 | 11.30 | 10.42 | 9.54 |
| Títulos de crédito emitidos | 11.30 | 11.31 | 11.28 | 10.41 |
| Préstamos interbancarios y de otros organismos | 11.56 | 11.79 | 11.68 | 11.55 |
| Exigibilidad inmediata | 10.95 | 11.25 | 11.25 | - |
| Préstamos de banca múltiple | 12.02 | 12.60 | 11.21 | 13.01 |
| Financiamiento de Banca de Desarrollo | 11.88 | 12.12 | 12.14 | 12.13 |
| Financiamiento de fideicomisos públicos | 11.15 | 11.37 | 11.33 | 10.94 |
| Financiamiento de Otros organismos | 12.43 | 12.65 | 12.65 | - |
| Captación total | 10.73 | 10.88 | 10.78 | 10.12 |

(Tasas anualizadas expresadas en porcentaje)

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Moneda extranjera | | | | |
| Préstamos interbancarios y de otros organismos | 6.92 | 6.63 | 6.68 | 5.79 |
| Financiamiento de Otros organismos | 6.92 | 6.63 | 6.68 | 5.79 |
| Captación total | 6.92 | 6.63 | 6.68 | 5.79 |

Las líneas recibidas por el Banco se muestran a continuación:

(Cifras en millones de pesos)

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|---|------------------|---------------|---------------|---------------|
| Líneas de crédito | | | | |
| Moneda Nacional | \$ 22,765 | 21,215 | 20,265 | 18,815 |
| Financiamiento de fideicomisos públicos | 12,000 | 12,000 | 12,000 | 12,000 |
| Financiamiento de Banca de Desarrollo | 7,000 | 7,000 | 7,000 | 5,000 |
| Préstamos de banca Múltiple | 2,750 | 1,200 | 250 | 800 |
| Financiamiento de Otros organismos | 1,015 | 1,015 | 1,015 | 1,015 |

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Líneas de crédito | | | | |
| Moneda Extranjera (US\$) | 70 | 70 | 70 | 70 |
| Financiamiento de Otros organismos | 50 | 50 | 50 | 50 |
| Préstamos de banca Múltiple | 20 | 20 | 20 | 20 |

Los vencimientos de los préstamos interbancarios y de otros organismos a corto y largo plazo se mencionan a continuación:

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|--------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Vencimiento | | | | |
| 2023 | - | - | 163 | 26 |
| 2024 | 376 | 437 | 300 | 36 |
| 2025 | 4,585 | 4,685 | 5,526 | 4,164 |
| 2026 | 3,985 | 3,885 | 4,380 | 3,478 |
| 2027 | 4,290 | 4,264 | 4,816 | 3,714 |
| 2028 | 2,167 | 2,167 | 1,367 | - |
| Total | 15,404 | 15,438 | 16,552 | 11,418 |

Al cierre del 2T 2024, 1T 2024, 4T 2023, y 2T 2023, el Banco no tiene operaciones en UDIS.

j) Movimientos en la cartera con riesgo de crédito etapa 3.

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|---|-----------------|--------------|--------------|------------|
| Saldo inicial | \$ 1,380 | 1,245 | 1,010 | 1,137 |
| Reestructuraciones | 10 | 6 | 13 | 10 |
| Quitas | (13) | (14) | (10) | (8) |
| Condonaciones | (2) | (3) | (2) | (2) |
| Castigos | (1,030) | (898) | (717) | (881) |
| Trasposos desde la cartera con riesgo etapa 1 | - | - | - | - |
| Trasposos hacia la cartera con riesgo etapa 1 | (2) | (2) | (2) | (1) |
| Trasposos desde cartera con riesgo etapa 2 | 963 | 1,088 | 987 | 676 |
| Trasposos hacia la cartera con riesgo etapa 2 | - | - | - | - |
| Cobranza | (40) | (42) | (34) | (27) |
| Saldo final | \$ 1,266 | 1,380 | 1,245 | 904 |

La cartera con riesgo de crédito etapa 1 y 2 que se traspasó a etapa 3 se integra a continuación:

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|---|---------|---------|---------|---------|
| Créditos en etapa 1 y 2 que fueron traspasados a etapa 3: | | | | |
| Créditos comerciales | - | - | - | - |
| Créditos de consumo | 963 | 1,088 | 987 | 676 |



La cartera con riesgo de crédito etapa 3 muestra la siguiente antigüedad:

| 2T 2024 | | De 1 a 180 días | De 181 a 365 días | De 366 días a 2 años | Más de 2 años |
|----------------------|----|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
| Créditos comerciales | \$ | - | - | - | - |
| Créditos de consumo | | 985 | 280 | 1 | - |
| | \$ | 985 | 280 | 1 | - |

| 1T 2024 | | De 1 a 180 días | De 181 a 365 días | De 366 días a 2 años | Más de 2 años |
|----------------------|----|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
| Créditos comerciales | \$ | - | - | - | - |
| Créditos de consumo | | 1,028 | 350 | 2 | - |
| | \$ | 1,028 | 350 | 2 | - |

| 4T 2023 | | De 1 a 180 días | De 181 a 365 días | De 366 días a 2 años | Más de 2 años |
|----------------------|----|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
| Créditos comerciales | \$ | - | - | - | - |
| Créditos de consumo | | 973 | 272 | - | - |
| | \$ | 973 | 272 | - | - |

| 2T 2023 | | De 1 a 180 días | De 181 a 365 días | De 366 días a 2 años | Más de 2 años |
|----------------------|----|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
| Créditos comerciales | \$ | - | - | - | - |
| Créditos de consumo | | 692 | 212 | - | - |
| | \$ | 692 | 212 | - | - |

k) Instrumentos financieros derivados por tipo de instrumento y por subyacente.

Sin información a revelar.

I) Resultado por valuación y por compraventa de instrumentos.

Se detalla el resultado por la intermediación.

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|--|---------|------------|------------|------------|
| Resultado por valuación de instrumentos financieros a valor razonable: | | | | |
| Negociables | - | - | - | - |
| Derivados con fines de negociación | - | - | - | - |
| Derivados con fines de cobertura | - | - | - | - |
| Resultado por valuación: | | | | |
| Divisas | - | (3) | 1 | (1) |
| Activos virtuales | - | - | - | - |
| Metales preciosos amonedados | - | - | - | - |
| Resultado por compraventa de instrumentos financieros: | | | | |
| Negociables | - | - | - | - |
| Para cobrar o vender | - | - | - | - |
| Para cobrar principal e interés (valores) | - | - | - | - |
| Derivados con fines de negociación | - | - | - | - |
| Derivados con fines de cobertura | - | - | - | - |
| Resultado por compraventa: | | | | |
| Divisas | - | (1) | (3) | (5) |
| Activos virtuales | - | - | - | - |
| Metales preciosos amonedados | - | - | - | - |
| Estimación de pérdidas crediticias esperadas para inversiones en instrumentos financieros | | | | |
| Para cobrar o vender | - | - | - | - |
| Para cobrar principal e interés (valores) | - | - | - | - |
| Resultado por intermediación | \$ - | (4) | (2) | (6) |

m) Otros ingresos (egresos) de la operación.

Se detalla el resultado de otros ingresos (egresos) de la operación.

| | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|---|---------------|------------|------------|------------|
| Ingresos: | | | | |
| Utilidad por venta de mobiliario y equipo | \$ - | - | 3 | 2 |
| Ingresos intercompañía | 16 | 8 | 47 | 18 |
| Utilidad por valorización tipo de cambio | 21 | - | - | - |
| Recuperación de siniestros | 1 | 1 | 3 | 2 |
| Por servicios de exclusividad | - | - | 16 | 8 |
| Cancelación de pasivos | 11 | 10 | 27 | 27 |
| Pagos en exceso | 17 | 8 | 41 | 26 |
| Otros ingresos | 6 | - | 108 | 78 |
| Subtotal | 72 | 27 | 245 | 161 |
| Egresos: | | | | |
| Aportaciones al IPAB | 64 | 31 | 100 | 46 |
| Donativos | 32 | 7 | 64 | 56 |
| Estimaciones por irrecuperabilidad | 39 | 18 | 55 | 32 |
| Pérdida por venta de mobiliario y equipo | - | - | - | - |
| Pérdida por valorización tipo de cambio | - | 6 | 37 | 34 |
| Quebrantos | 6 | 3 | 27 | 16 |
| Por servicios de exclusividad | 80 | 77 | - | - |
| Otros egresos | 1 | 1 | - | - |
| Subtotal | 222 | 143 | 286 | 184 |
| Otros ingresos (egresos) de la operación | \$ 150 | 116 | 38 | 23 |

n) Impuestos a la utilidad diferidos y de la participación de los trabajadores en las utilidades diferida.

| Impuestos a la utilidad diferidos | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|--|-----------------|----------------|----------------|----------------|
| Estimación preventiva para riesgos crediticios | \$ 896 | 776 | 837 | 623 |
| Pérdidas fiscales | - | - | - | - |
| Exceso de provisiones contables sobre el límite fiscal deducible | 542 | 573 | 475 | 416 |
| Utilidad (pérdida) en valuación a valor razonable | - | - | - | - |
| Propiedades, mobiliario y equipo | 169 | 172 | 167 | 189 |
| Otras diferencias temporales | 12 | 39 | 33 | 35 |
| Diferencias temporales a favor | 1,619 | 1,560 | 1,512 | 1,263 |
| (-) Menos | | | | |
| Asociados a intangibles | 39 | 47 | 56 | 71 |
| Otras diferencias temporales | 38 | 20 | 7 | 30 |
| Diferencias temporales a cargo | 77 | 67 | 63 | 101 |
| Impuestos diferidos (netos) | \$ 1,542 | 1,493 | 1,449 | 1,162 |

| PTU diferida | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Estimación preventiva para riesgos crediticios | \$ 269 | 233 | 251 | 208 |
| Exceso de provisiones contables sobre el límite fiscal aplicable | 142 | 123 | 102 | 94 |
| Propiedades, mobiliario y equipo | 51 | 52 | 50 | 63 |
| Otras diferencias temporales | 3 | 11 | 10 | 12 |
| Diferencias temporales a favor | 465 | 419 | 413 | 377 |
| (-) Menos | | | | |
| Asociados a intangibles | 12 | 14 | 17 | 24 |
| Otras diferencias temporales | 11 | 6 | 2 | 10 |
| Diferencias temporales a cargo | 23 | 20 | 19 | 34 |
| PTU diferida (neta) | \$ 442 | 399 | 394 | 343 |
| (-) Menos | | | | |
| Reserva de valuación | (442) | (399) | (394) | (343) |
| Activo diferido neto | - | - | - | - |

o) Índice de capitalización.

El cómputo del índice de capitalización para el cierre del 2T 2024 fue obtenido de conformidad con las reglas para los requerimientos de capitalización aplicables al 30 de junio del 2024.

Al cierre de 2T 2024, el índice de capitalización fue de 30.21%.

| Índice de Capitalización | 2T 2024 ⁴ | 1T 2024 ³ | 4T 2023 ² | 2T 2023 ¹ |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Capital Neto / Activos Riesgo Crédito. | 36.02% | 37.67% | 36.19% | 41.77% |
| Capital Neto / Activos Riesgo Total. | 30.21% | 31.78% | 30.82% | 35.58% |
| Capital Básico / Activos Riesgo Total. | 30.21% | 31.78% | 30.82% | 35.58% |
| Capital Fundamental / Activos Riesgo Total. | 30.21% | 31.78% | 30.82% | 35.58% |
| Capital Fundamental Excedente/ Activos Riesgo Total* | 23.21% | 24.78% | 23.82% | 28.58% |

* Dato revelado con fines informativos referente al suplemento de conservación de capital, de acuerdo con las Disposiciones Generales aplicables a Instituciones de Crédito.

¹ ICAP final al 30 de junio del 2023

² ICAP final al 31 de diciembre del 2023

³ ICAP final al 31 de marzo del 2024

⁴ ICAP final al 30 de junio del 2024

p) Capital neto identificando la parte básica, así como la parte complementaria.

| | 2T 2024 ⁴ | 1T 2024 ³ | 4T 2023 ² | 2T 2023 ¹ |
|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Capital Neto | 13,471 | 13,529 | 12,295 | 12,396 |
| Capital Básico. | 13,471 | 13,529 | 12,295 | 12,396 |
| Capital Complementario. | 13,471 | 13,529 | 12,295 | 12,396 |

¹ ICAP final al 30 de junio del 2023

² ICAP final al 31 de diciembre del 2023

³ ICAP final al 31 de marzo del 2024

⁴ ICAP final al 30 de junio del 2024

q) Activos ponderados por riesgo de crédito, por riesgo de mercado y por riesgo operacional.

| | 2T 2024 ⁴ | 1T 2024 ³ | 4T 2023 ² | 2T 2023 ¹ |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Activos en riesgo totales | 44,585 | 42,574 | 39,893 | 34,840 |
| Activos en riesgo de crédito. | 37,394 | 35,910 | 33,976 | 29,680 |
| Activos en riesgo mercado. | 3,326 | 2,937 | 2,348 | 1,861 |
| Activos en riesgo operacional. | 3,865 | 3,727 | 3,569 | 3,299 |

¹ ICAP final al 30 de junio del 2023

² ICAP final al 31 de diciembre del 2023

³ ICAP final al 31 de marzo del 2024

⁴ ICAP final al 30 de junio del 2024

r) Valor en riesgo de mercado.

La operación del Banco con carteras expuestas a riesgo de mercado está restringida a la inversión de excedentes en operaciones de crédito en el Mercado de Dinero, con plazos no mayores a siete días hábiles para Call Money y PRLV de ventanilla. Al 2T 2024, la Institución no tiene operaciones de instrumentos financieros derivados que la expongan a riesgos de mercado.

El riesgo de mercado al 2T 2024, medido por medio del modelo de VaR Histórico, a un nivel de confianza del 99%, con un horizonte de 1 día, fue de 3,494,237 el 0.03%, del valor del capital neto del banco, VaR 1T 2024 el 0.04% del valor del capital neto del banco, VaR 4T 2023 el 0.03% del valor del capital neto del banco, al comparar con el VaR 2T 2023, este fue de 0.04%

El VaR promedio diario durante el 2T 2024 fue de 4,339,098 el 0.03%, para el 1T 2024 fue del 0.03%, para el 4T 2023 fue del 0.03%, y para el 2T 2023 que fue de 0.04% del valor del capital neto del Banco.

s) Tenencia accionaria por subsidiaria.

A la fecha del presente informe el Banco no tiene subsidiarias.

t) Modificaciones a políticas, prácticas y criterios contables.

Mejoras a las NIF 2024

En diciembre del 2023 el CNIF emitió el documento llamado "Mejoras a las NIF 2024" contiene modificaciones puntuales a algunas NIF ya existentes. La principal mejora que genera cambio contable es la siguiente:

NIF A-1 Marco Conceptual de las Normas de Información Financiera - Entra en vigor para los ejercicios que inician a partir del 1º. de enero de 2025, permitiendo su aplicación anticipada a partir de 2024 si se adoptan anticipadamente las revelaciones de las NIF particulares aplicables al tipo de entidad que corresponda. Incluye la definición de entidades de interés público y requiere que se revele si la entidad se considera una entidad de interés público o una entidad que no es de interés público. Divide los requerimientos de revelación de las NIF en: i) revelaciones aplicables a todas las entidades en general (entidades de interés público y entidades que no lo son), y ii) revelaciones adicionales obligatorias solo para las entidades de interés público. Cualquier cambio que genere debe reconocerse conforme a la NIF B-1 Cambios contables y correcciones de errores.

Mejoras a las NIF 2023

En diciembre de 2022 el CINIF emitió el documento llamado "Mejoras a las NIF 2023", que contiene modificaciones puntuales a algunas NIF ya existentes. Las principales mejoras que generan cambios contables son las siguientes:

NIF B-11 "Disposición de activos de larga duración y operaciones discontinuadas".

NIF C-11 "Capital Contable" - Entra en vigor para los ejercicios que inicien a partir del 1º de enero de 2023, permitiendo su aplicación anticipada. Cualquier cambio que genere debe reconocerse conforme a la NIF B-1 Cambios contables y corrección de errores. Esta mejora establece que cualquier diferencia entre el valor en libros de los activos de larga duración entregados para liquidar dividendos o reembolsos de capital, debe reconocerse en las utilidades acumuladas.

u) Actividades por segmento.

Los ingresos totales del Banco provienen principalmente de tres segmentos de negocio: (i) Cartera comercial: que está integrado por el crédito otorgado a la tenedora Gentera, SAB, (ii) Consumo: que está integrado únicamente por financiamiento al consumo y (iii) Operaciones de tesorería: son operaciones donde únicamente se invierten los excedentes de tesorería.

De esta manera los ingresos totales del Banco provienen principalmente de dos fuentes: (i) de los intereses cobrados por los créditos otorgados; y (ii) de las inversiones, resultado de los rendimientos producidos por los excedentes de tesorería.

v) Factores utilizados para identificar los segmentos.

Los criterios contables de la comisión establecen que para efectos de llevar a cabo la identificación de los distintos segmentos operativos que conforman a las instituciones de banca múltiple, éstas deberán en lo conducente, segregar sus actividades de acuerdo con los siguientes segmentos que como mínimo se señalan: (i) operaciones crediticias; (ii) operaciones de tesorería y banca de inversión, (iii) operaciones por cuenta de terceros. Así mismo, se pueden identificar segmentos operativos adicionales o subsegmentos.

w) Información derivada de la operación de cada segmento.

| Segmentos | 2T 2024 | | | | Utilidad o (Pérdida) |
|---------------------------------|------------------|---------------|---------------|--------------|----------------------------|
| | Activos | Pasivos | Ingresos | Gastos | |
| Comercial o empresarial | | | | | |
| Créditos comerciales | \$ - | - | - | - | - |
| Consumo | | | | | |
| Financiamiento al consumo | 45,061 | 30,949 | 14,091 | 9,177 | 4,914 |
| Operaciones de tesorería | 1,769 | 2,026 | 219 | 107 | 112 |
| | \$ 46,830 | 32,975 | 14,310 | 9,284 | 5,026 |

| Segmentos | 1T 2024 | | | | Utilidad o (Pérdida) |
|---------------------------------|------------------|---------------|--------------|--------------|----------------------------|
| | Activos | Pasivos | Ingresos | Gastos | |
| Comercial o empresarial | | | | | |
| Créditos comerciales | \$ - | - | - | - | - |
| Consumo | | | | | |
| Financiamiento al consumo | 42,520 | 31,231 | 6,831 | 4,295 | 2,536 |
| Operaciones de tesorería | 4,152 | 1,991 | 107 | 53 | 54 |
| | \$ 46,672 | 33,222 | 6,938 | 4,348 | 2,590 |

| Segmentos | 4T 2023 | | | | Utilidad o (Pérdida) |
|---------------------------------|------------------|---------------|---------------|---------------|----------------------------|
| | Activos | Pasivos | Ingresos | Gastos | |
| Comercial o empresarial | | | | | |
| Créditos comerciales | \$ - | - | 31 | - | 31 |
| Consumo | | | | | |
| Financiamiento al consumo | 41,624 | 30,453 | 23,606 | 14,804 | 8,802 |
| Operaciones de tesorería | 2,306 | 1,806 | 389 | 154 | 235 |
| | \$ 43,930 | 32,259 | 24,026 | 14,958 | 9,068 |

| Segmentos | 2T 2023 | | | | Utilidad o (Pérdida) |
|---------------------------------|------------------|---------------|---------------|--------------|----------------------------|
| | Activos | Pasivos | Ingresos | Gastos | |
| Comercial o empresarial | | | | | |
| Créditos comerciales | \$ - | - | 29 | - | 29 |
| Consumo | | | | | |
| Financiamiento al consumo | 35,921 | 24,008 | 11,056 | 6,689 | 4,367 |
| Operaciones de tesorería | 1,474 | 1,588 | 188 | 68 | 120 |
| | \$ 37,395 | 25,596 | 11,273 | 6,757 | 4,516 |

x) Conciliación de los ingresos, utilidades o pérdidas, activos y otros conceptos significativos de los segmentos.

| | | 2T 2024 | | | |
|-----------------------------|-----------------|---------------------------|----------------|---|--|
| | Segmentos | Total Estados Financieros | Diferencia | Observaciones | |
| Activos | \$ 46,829 | 51,596 | 4,767 | No se incluyen otras cuentas por cobrar, mob., y eq., activos por derechos de uso, impuestos diferidos y activos intangibles. | |
| Pasivos | 32,975 | 37,642 | 4,667 | No se incluyen pasivos por arrendamiento, otras cuentas por pagar e impuestos diferidos y pasivos por beneficios a los empleados. | |
| Ingresos | 14,310 | 15,187 | 877 | No se incluyen las provisiones de impuestos, otros ingresos (egresos) de la operación, otros gastos de administración y promoción e impuesto a la utilidad. | |
| Gastos | 9,284 | 13,029 | 3,745 | | |
| Utilidad o (Pérdida) | \$ 5,026 | 2,158 | (2,868) | | |

| | | 1T 2024 | | | |
|-----------------------------|-----------------|---------------------------|----------------|---|--|
| | Segmentos | Total Estados Financieros | Diferencia | Observaciones | |
| Activos | \$ 46,672 | 51,909 | 5,237 | No se incluyen otras cuentas por cobrar, mob., y eq., activos por derechos de uso, impuestos diferidos y activos intangibles. | |
| Pasivos | 33,222 | 37,850 | 4,628 | No se incluyen pasivos por arrendamiento, otras cuentas por pagar e impuestos diferidos y pasivos por beneficios a los empleados. | |
| Ingresos | 6,937 | 7,278 | 341 | No se incluyen las provisiones de impuestos, otros ingresos (egresos) de la operación, otros gastos de administración y promoción e impuesto a la utilidad. | |
| Gastos | 4,348 | 6,130 | 1,782 | | |
| Utilidad o (Pérdida) | \$ 2,589 | 1,148 | (1,441) | | |

| | | 4T 2023 | | |
|-----------------------------|-----------------|---------------------------|----------------|---|
| | Segmentos | Total Estados Financieros | Diferencia | Observaciones |
| Activos | \$ 43,930 | 49,079 | 5,149 | No se incluyen otras cuentas por cobrar, mob., y eq., activos por derechos de uso, impuestos diferidos y activos intangibles. |
| Pasivos | 32,259 | 36,168 | 3,909 | No se incluyen pasivos por arrendamiento, otras cuentas por pagar e impuestos diferidos y pasivos por beneficios a los empleados. |
| Ingresos | 24,026 | 25,413 | 1,387 | No se incluyen las provisiones de impuestos, otros ingresos (egresos) de la operación, otros gastos de administración y promoción e impuesto a la utilidad. |
| Gastos | 14,958 | 22,170 | 7,212 | |
| Utilidad o (Pérdida) | \$ 9,068 | 3,243 | (5,825) | |

| | | 2T 2023 | | |
|-----------------------------|-----------------|---------------------------|----------------|---|
| | Segmentos | Total Estados Financieros | Diferencia | Observaciones |
| Activos \$ | \$ 37,396 | 41,967 | 4,571 | No se incluyen otras cuentas por cobrar, mob., y eq., activos por derechos de uso, impuestos diferidos y activos intangibles. |
| Pasivos | 25,596 | 29,139 | 3,543 | No se incluyen pasivos por arrendamiento, otras cuentas por pagar e impuestos diferidos y pasivos por beneficios a los empleados. |
| Ingresos | 11,273 | 11,881 | 608 | No se incluyen las provisiones de impuestos, otros ingresos (egresos) de la operación, otros gastos de administración y promoción e impuesto a la utilidad. |
| Gastos | 6,757 | 10,182 | 3,425 | |
| Utilidad o (Pérdida) | \$ 4,516 | 1,699 | (2,817) | |

y) Cambios y efectos financieros derivados de la operación de cada segmento.

Sin información a revelar.

z) Partes relacionadas.

Las principales transacciones celebradas con partes relacionadas se detallan a continuación:

Al 2T 2024, 1T 2024 y al 4T 2023 no hubo disposiciones de la línea de crédito comercial con Gentera S. A. B. de C. V.; y para el 1T 2023 el importe ascendió a \$50 y se tuvo una estimación de riesgos crediticios por \$4.

| | 2T 2024 | | 1T 2024 | | 4T 2023 | | 2T 2023 | |
|--|-----------------|-----------|------------|----------|--------------|-----------|--------------|-----------|
| | Gasto | Ingreso | Gasto | Ingreso | Gasto | Ingreso | Gasto | Ingreso |
| Ingresos por \$ intereses | | | | | | | | |
| Gentera | - | - | - | - | - | 26 | - | 24 |
| Estimación preventiva | | | | | | | | |
| Gentera | - | - | - | - | (5) | - | (6) | - |
| Servicios administrativos y asesorías | | | | | | | | |
| Compartamos Servicios | 1,574 | - | 764 | - | 3,139 | - | 1,409 | - |
| Gentera | 81 | - | 33 | - | 178 | - | 60 | - |
| Red Yastás | 2 | - | 3 | - | 8 | - | - | - |
| Arrendamiento y mantenimiento | | | | | | | | |
| Compartamos Servicios | 50 | - | 25 | - | 109 | - | 60 | - |
| Comisiones | | | | | | | | |
| Red Yastás | 236 | 2 | 98 | 1 | 385 | 3 | 189 | - |
| Gentera | 3 | - | - | - | 3 | - | - | - |
| Intereses devengados a Cargo | | | | | | | | |
| Compartamos Servicios | 10 | - | 8 | - | 9 | - | - | - |
| Red Yastás | 3 | - | 2 | - | 4 | - | - | - |
| Gentera | 2 | - | 3 | - | 2 | - | - | - |
| Otros | | | | | | | | |
| Fin Útil | - | 16 | - | 8 | - | 40 | - | - |
| Red Yastás | 2 | 2 | - | - | - | 7 | - | - |
| | \$ 1,961 | 18 | 936 | 9 | 3,832 | 76 | 1,712 | 24 |

aa) Los activos ajustados y la razón de apalancamiento.

La información correspondiente a este apartado a que se refiere el Artículo 181, de la Circular se encuentra disponible en la página de Internet de la Institución.

3. Información relativa al Art. 182.

Con base en el artículo 182 de la Circular y a sus incisos; a continuación, se revela información, solicitada en la misma.

a) Criterios o registros contables especiales.

Criterios contables especiales (CCE) emitidos por la Comisión derivados por el "Huracán OTIS" aplicables al ejercicio 2023.

Derivado de los eventos ocurridos desafortunados y daños provocados por el fenómeno natural "Huracán OTIS", los pasados días 24, 25 y 26 de octubre de 2023, en el estado de Guerrero la Comisión emitió con carácter temporal los Criterios contables especiales para las instituciones de crédito, mediante Oficio P307/2023 de fecha 27 de octubre de 2023, aplicables a los créditos al consumo para los acreditados que tuvieran su domicilio o los créditos cuya fuente de pago se localicen en las zonas afectadas por el evento señalado, y que estuvieran clasificados contablemente como cartera de crédito con riesgo de crédito etapa 1 o etapa 2 al 24 de octubre de 2023.

- i. La Institución aplicó los CCE aplicables a los créditos al consumo, debido a los daños materiales económicos causados, dentro de los municipios de Acapulco y Coyuca de Benitez y la vulnerabilidad de sus clientes por tratarse de personas con actividades de autoempleo o dueños de micro o pequeños negocios, viéndose altamente afectados para dar cumplimiento a sus obligaciones crediticias y mermando de forma importante su capacidad de pago.
- ii. La Institución otorgó a sus clientes de créditos al consumo (que cumplían con lo mencionado en los dos párrafos anteriores) un aplazamiento de sus exigibilidades, por un período máximo de 4 meses, considerando lo siguiente:
 - a) sus trámites de reestructuración respectiva concluyeran a más tardar el 30 de abril del 2024.
 - b) sin modificaciones contractuales sobre capitalización de intereses.
 - c) sin cobro de comisiones.
 - d) no se consideraron como reestructurados conforme a lo establecido en el párrafo 35 del Criterio contable B-6 "Cartera de crédito".
 - e) el aplazamiento se aplicó a partir del 15 de diciembre de 2023.
 - f) los créditos con pagos periódicos de principal e intereses, que fueron objeto de reestructuración, permanecieron en la misma categoría de riesgo de crédito al momento en que se aplicaron los CCE, sin que les fuera aplicable los párrafos 104 y 105 conforme al Criterio contable B-6 "Cartera de crédito".

En caso de no haberse aplicado los CCE a los créditos:

Los créditos con riesgo de crédito etapa 2 que se reestructuraron no podrían ser clasificados en una etapa menor de riesgo de crédito por efecto de dicha reestructura, en tanto no tuvieran evidencia de pago sostenido.

1. Para los créditos con riesgo de crédito etapas 1 y 2 que se reestructuraron sin que hubiera transcurrido al menos el 80% del plazo original del crédito, hubiesen podido permanecer en la misma categoría, únicamente cuando:
 - a) el acreditado hubiere cubierto la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la reestructuración, y
 - b) el acreditado hubiere cubierto el principal del monto original del crédito que a la fecha de la reestructura debió haber sido cubierto.

2. Para los créditos con riesgo de crédito etapas 1 y 2 que se reestructuraron durante el transcurso del 20% final del plazo original del crédito, debieron haberse traspasado a la categoría inmediata siguiente con mayor riesgo de crédito, salvo que el acreditado hubiese:
 - a) liquidado la totalidad de los intereses devengados a la fecha de la reestructuración,
 - b) cubierto el principal del monto original del crédito, que a la fecha de la reestructuración debió haber sido cubierto, y
 - c) cubierto el 60% del monto original del crédito.

En caso de no cumplirse todas las condiciones descritas en los puntos 1 y 2 anteriores, según corresponda, el crédito debió haberse traspasado a la categoría inmediata siguiente con mayor riesgo de crédito desde el momento en que se reestructuró y hasta en tanto no hubiera existido evidencia de pago sostenido.

- iii. Al 30 de junio de 2024 derivado de la aplicación de los Criterios contables especiales emitidos por la Comisión se beneficiaron a 3,949 clientes y el efecto se muestra a continuación:

Estado de situación financiera
(Cifras en millones de pesos)

| | Sin CCE | Con CCE | Efecto |
|--|----------------|-------------|---------------|
| Crédito de consumo Etapa 1 | \$ 62.5 | 42.5 | 20.0 |
| Crédito de consumo Etapa 2 | 0.2 | 0.2 | 0.0 |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios | (42.4) | (11.0) | (31.4) |
| Saldo insoluto | \$ 20.3 | 31.7 | (11.4) |

Estado de resultado integral
(Cifras en millones de pesos)

| | Sin CCE | Con CCE | Efecto |
|--|---------|---------|--------|
| Estimación preventiva para riesgos crediticios | \$ 54.0 | 11.0 | 43.0 |

- iv. Al 30 de junio de 2024 derivado de la aplicación de los Criterios contables especiales emitidos por la Comisión el efecto en el índice de capitalización se muestra a continuación:

| | ICAP sin CCE | ICAP con CCE |
|---|--------------|--------------|
| Sobre activos sujetos a riesgos totales | 30.22% | 30.21% |

b) Explicación de diferencias entre criterios contables aplicados y las Disposiciones emitidas por la CNBV.

El Banco no cuenta con filiales, ni es filial de alguna Institución financiera del exterior, por lo tanto, no tiene diferencias entre los criterios contables.

c) Calificación de la cartera de crédito.

A continuación, se describen los principales indicadores financieros con base en el anexo 35 de la Circular. Cifras históricas.

**BANCO COMPARTAMOS SA, INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE
CALIFICACIÓN DE CARTERA CREDITICIA
AL 30 DE JUNIO DE 2024**
(Cifras en miles de pesos)

| Calificación | Cartera | | Importe total de cartera | Reservas Preventivas Necesarias | | |
|-----------------------|-------------------|-----------|--------------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------|
| | Consumo | Comercial | | Cartera Consumo | Cartera Comercial | Reservas Preventivas |
| Calificada | | | | | | |
| Etapa 1 | 42,621,499 | | 42,621,499 | 1,850,038 | | 1,850,038 |
| Etapa 2 | 865,709 | - | 865,709 | 473,598 | - | 473,598 |
| Etapa 3 | 1,265,733 | - | 1,265,733 | 971,314 | - | 971,314 |
| | 44,752,941 | | 44,752,941 | 3,294,950 | | 3,294,950 |
| Menos: | | | | | | |
| Reservas Constituidas | | | | | | |
| | | | | | | 3,296,462 |
| Exceso | | | | | | |
| | | | | | | 1,512 |

NOTAS:

- Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas son las que corresponden al día último del mes a que se refiere el balance general al 30 de junio del 2024.
- La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la SChP y a la metodología establecida por la CNBV.
- El exceso en las reservas preventivas constituidas se explica por lo siguiente: Se constituyó en abril 2019 una reserva adicional ordenada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por 1,512,307 pesos por faltantes de documentos en el expediente.
- Los totales pueden diferir de la suma de cada rubro por efectos de redondeo.



BANCO COMPARTAMOS SA, INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE
CALIFICACIÓN DE CARTERA CREDITICIA
AL 31 DE MARZO DE 2024
 (Cifras en miles de pesos)

| Calificación | Cartera | | Importe total de cartera | Reservas Preventivas Necesarias | | |
|-----------------------|-------------------|-----------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------|-----------------------------|
| | Consumo | Comercial | | Cartera Consumo | Cartera Comercial | Reservas Preventivas |
| Calificada | | | | | | |
| Etapa 1 | 40,047,931 | - | 40,047,931 | 1,583,847 | - | 1,583,847 |
| Etapa 2 | 658,017 | - | 658,017 | 355,440 | - | 355,440 |
| Etapa 3 | 1,380,145 | - | 1,380,145 | 1,061,525 | - | 1,061,525 |
| | 42,086,093 | - | 42,086,093 | 3,000,812 | - | 3,000,812 |
| Menos: | | | | | | |
| Reservas Constituidas | | | | | | <u>3,026,598</u> |
| Exceso | | | | | | <u>25,786</u> |
| Reserva adicional | | | | | | <u><u>24,274</u></u> |

NOTAS:

1. Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas son las que corresponden al día último del mes a que se refiere el balance general al 31 de marzo del 2024.
2. La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la SCHP y a la metodología establecida por la CNBV.
3. Los totales pueden diferir de la suma de cada rubro por efectos de redondeo.
4. El exceso en las reservas preventivas constituidas se explica por lo siguiente: La constitución en abril 2019 de una reserva adicional ordenada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por 1,512,307 pesos por faltantes de documentos en el expediente. Y por la constitución de una reserva adicional de \$24,273,616 debido a la contingencia del huracán Otis.



BANCO COMPARTAMOS SA, INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE
CALIFICACIÓN DE CARTERA CREDITICIA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
 (Cifras en miles de pesos)

| Calificación | Cartera | | Importe total de cartera | Reservas Preventivas Necesarias | | |
|-----------------------|-------------------|-----------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------------------|
| | Consumo | Comercial | | Cartera Consumo | Cartera Comercial | Reservas Preventivas |
| Calificada | | | | | | |
| Etapa 1 | 39,050,247 | - | 39,050,247 | 1,559,752 | - | 1,559,752 |
| Etapa 2 | 991,186 | - | 991,186 | 518,997 | - | 518,997 |
| Etapa 3 | 1,244,788 | - | 1,244,788 | 961,585 | - | 961,585 |
| | 41,286,221 | - | 41,286,221 | 3,040,334 | - | 3,040,334 |
| Menos: | | | | | | |
| Reservas Constituidas | | | | | | 3,130,392 |
| Exceso | | | | | | 90,058 |
| Reserva adicional | | | | | | 88,546 |

NOTAS:

1. Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas son las que corresponden al día último del mes a que se refiere el balance general al 31 de diciembre del 2023.
2. La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la SCHP y a la metodología establecida por la CNBV.
3. Los totales pueden diferir de la suma de cada rubro por efectos de redondeo.
4. El exceso de las reservas preventivas constituidas se explica por lo siguiente: La constitución en abril 2019 de una reserva adicional ordenada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por 1,512,307 pesos por faltantes de documentos en el expediente. Y por la constitución de una reserva adicional de 88,545,406 debido a la contingencia del Huracán Otis.



BANCO COMPARTAMOS SA, INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE
CALIFICACIÓN DE CARTERA CREDITICIA
AL 30 DE JUNIO DE 2023
 (Cifras en miles de pesos)

| Calificación | Cartera | | Importe total de cartera | Reservas Preventivas Necesarias | | |
|-----------------------|-------------------|-----------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------------------|
| | Consumo | Comercial | | Cartera Consumo | Cartera Comercial | Reservas Preventivas |
| Calificada | | | | | | |
| Etapa 1 | 34,252,404 | - | 34,252,404 | 1,301,616 | - | 1,301,616 |
| Etapa 2 | 534,234 | - | 534,234 | 295,636 | - | 295,636 |
| Etapa 3 | 903,765 | - | 903,765 | 691,586 | - | 691,586 |
| | 35,690,403 | - | 35,690,403 | 2,288,838 | - | 2,288,838 |
| Menos: | | | | | | |
| Reservas Constituidas | | | | | | 2,290,350 |
| Exceso | | | | | | 1,512 |

NOTAS:

5. Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas son las que corresponden al día último del mes a que se refiere el balance general al 30 de junio del 2023.
6. La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la SCHP y a la metodología establecida por la CNBV.
7. El exceso en las reservas preventivas constituidas se explica por lo siguiente: Se constituyó en abril 2019 una reserva adicional ordenada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por 1,512,307 pesos por faltantes de documentos en el expediente.
8. Los totales pueden diferir de la suma de cada rubro por efectos de redondeo.

d) Categoría en que la Institución de Crédito ha sido clasificada por la CNBV.

Según lo establecido en el artículo 220 de las Disposiciones de carácter general aplicables a las Instituciones de Crédito publicadas en el Diario Oficial el 2 de diciembre del 2005 y posteriores modificaciones, mismo que a continuación se menciona:

| | | ICAP > 10.5% + SCCS+S | 10.5% + SCCS+SC CI > ICAP > 8% | 8% > ICAP > 7% + SCCS+SCC I | 7% + SCCS+SC CI > ICAP > 4.5% | 4.5% > ICAP |
|-----------------------------|---|-----------------------|--------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------------|
| CCF > 7% + SCCS+SCCI | CCB > 8.5% + SCCS+SCCI | I | II | | | |
| | 8.5% + SCCS+SCCI > CCB > 7% + SCCS+SCCI | II | II | III | | |
| 7% + SCCS+SCCI > CCF > 4.5% | CCB > 8.5% + SCCS+SCCI | II | II | | | |
| | 8.5% + SCCS+SCCI > CCB > 6% | II | II | III | IV | |
| | 6% > CCB > 4.5% | III | III | IV | IV | |
| 4.5 > CCF | | | | | | V |

Compartamos presenta un CCF mayor al 7% más la suma del Suplemento de Capital Contracíclico Sistemico y el Coeficiente de Capital Contracíclico, un CCB mayor a 8.5% más la suma del Suplemento de Capital Contracíclico Sistemico y el Coeficiente de Capital Contracíclico y un ICAP mayor al 10.5% al 31 de marzo de 2024, por lo tanto, está clasificado en la categoría "I".

ICAP = Índice de Capitalización

CCB = Coeficiente de Capital Básico

CCF = Coeficiente de Capital Fundamental

SCCS = Es el porcentaje al que hace mención el inciso b) de la fracción III del Artículo 2 Bis 5 de las presentes disposiciones y que le corresponda de acuerdo con el Artículo 2 Bis 117 n de las presentes disposiciones.

SCCI = Es el porcentaje de los Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales al que hace mención el inciso c) de la fracción III del Artículo 2 Bis 5 de las presentes disposiciones correspondiente al Suplemento de Capital Contracíclico determinado conforme al Capítulo VI Bis 2 del Título Primero Bis de estas disposiciones

e) Indicadores financieros.

| | 2T2024 | 1T2024 | 4T2023 | 3T2023 | 2T2023 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| 1) Índice de morosidad | 2.83% | 3.28% | 3.02% | 2.70% | 2.53% |
| 2) Índice de cobertura de cartera de crédito vencida | 260.3% | 219.3% | 251.4% | 252.6% | 253.3% |
| 3) Eficiencia operativa | 26.9% | 26.0% | 28.2% | 29.4% | 30.7% |
| 4) Retorno sobre capital (ROE) | 28.8% | 34.1% | 21.7% | 24.9% | 21.3% |
| 5) Retorno sobre activos (ROA) | 7.8% | 9.1% | 6.0% | 7.4% | 6.9% |
| 6) Índice de capitalización desglosado: | | | | | |
| 6.1) Capital Básico 1 / Activos Ponderados Sujetos a riesgo Totales | 30.21% | 31.78% | 30.82% | 40.0% | 35.58% |
| 6.2) (Capital Básico 1 + Capital Básico 2) / Activos Ponderados Sujetos a riesgo Totales | 30.21% | 31.78% | 30.82% | 35.22% | 35.58% |
| 7) Liquidez | 65.8% | 86.60% | 75.6% | 156.4% | 168.0% |
| 8) MIN | 37.6% | 40.1% | 35.8% | 40.1% | 42.2% |

1) INDICE DE MOROSIDAD = Saldo de la Cartera de Crédito con riesgo de crédito etapa 3 al cierre del trimestre / Saldo de la Cartera de Crédito total al cierre del trimestre.

2) INDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al cierre del trimestre / Saldo de la Cartera de Crédito con riesgo de crédito etapa 3 al cierre del trimestre.

3) EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio.

4) ROE = Resultado neto del trimestre anualizado / Capital contable promedio.

5) ROA = Resultado neto del trimestre anualizado / Activo total promedio.

6) INDICE DE CAPITALIZACION DESGLOSADO: Índice de Capitalización = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.

6.1) = Capital Básico 1 / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.

6.2) = (Capital Básico 1 + Capital Básico 2) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.

7) LIQUIDEZ = Activos líquidos / Pasivos líquidos.

Donde:

Activo Circulante = Efectivo y Equivalentes de Efectivo + Instrumentos Financieros Negociables sin restricción + Instrumentos Financieros para cobrar o vender sin restricción.

Pasivo Circulante = Depósitos de exigibilidad inmediata + Préstamos interbancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata + Préstamos interbancarios y de otros organismos de corto plazo.

8) MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio.

Donde:

Activos Productivos Promedio = Efectivo y Equivalentes de Efectivo, + Inversiones en Instrumentos Financieros + Deudores por reporto + Préstamos de valores + Instrumentos Financieros Derivados + Ajuste de valuación por cobertura de activos financieros + Cartera de crédito con riesgo de crédito etapas 1 y 2 + Beneficios por recibir en operaciones de bursatilización.

Notas:

Datos promedio = ((Saldo del trimestre en estudio + Saldo del trimestre inmediato anterior) / 2).

Datos Anualizados = (Flujo del trimestre en estudio * 4).

f) Anexo 1-O.

La revelación de información relativa a la Capitalización (Anexo 1-O) del Banco se encuentra disponible en la página de Internet de la Institución.

4. Información relativa al Art. 183.

Con base en el artículo 183 de la Circular y a sus incisos; a continuación, se hace mención lo siguiente:

a) Estatutos sociales.

Los estatutos sociales del Banco se encuentran disponibles en la página de Internet de la Institución.

5. Información relativa a los Arts. 8 y 88.

a) Administración de riesgos.

La información correspondiente a este apartado de Administración Integral de Riesgos a que se refiere el Artículo 88, de la Circular se encuentra disponible en la página de Internet de la Institución.

Así mismo la información correspondiente al artículo 8 de las Disposiciones de carácter general sobre los requerimientos de liquidez para las instituciones de banca múltiple se encuentra disponible en la página de Internet de la Institución.

6. Información relativa al Art. 138.

(Cifras en miles de pesos)

| Consumo no revolvente | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Probabilidad de Incumplimiento (%) | 9.9% | 9.5% | 9.8% | 8.6% |
| Severidad de la Pérdida (%) | 75.6% | 75.7% | 75.9% | 76.1% |
| Exposición al Incumplimiento | 44,752,941 | 42,086,093 | 41,286,221 | 35,690,403 |

| Comercial ⁽¹⁾ | 2T 2024 | 1T 2024 | 4T 2023 | 2T 2023 |
|------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Probabilidad de Incumplimiento (%) | - | - | - | - |
| Severidad de la Pérdida (%) | - | - | - | - |
| Exposición al Incumplimiento | - | - | - | - |

⁽¹⁾ Por los trimestres reportados no hubo disposiciones en la línea de crédito comercial